ista qui potest, ego certe qui conciliari possint, non video. Sequitur oscitantiam Turocii, *Bonsinii* inconsiderantia, qui, uti solet sine iudicio sequi Turocium, posteaquam idem cum eo pronuntiaffet p. 329, 28. contrarium quoque p. 351, 9. contendit. Quid mirum, si antesignanos hos, reliqua historicorum turba, presso pede sequitur. Idem ergo apud *Ranzanum*, *indic.* 19. & reliquos, immo & Timonem l. c. p. 49. reperiatis. Maxime vero omnium ridendus est *Rittershusius*, dum in *Exegesi historico-genealogica*, Tubingae 1674. edita, tit: de Regibus Hungariae & Bohemiae, primam Ludouici uxorem, Mariam dicit, Caroli quarti Imperatoris filiam, defunctam A. 1449. quam mox in diagrammate Margaretham adpellat. Sed fors aliquam merebitur ipse *Rittershusius*, quem eruditorum gemmam, Gruterus vocitat, excusationem; opus enim citatum, posthumum est; hoc profecto loco, loco numeri 3. numerus 4. a typhotheta male positus, aperte videtur. Quonam vero loco habenda erunt verba illa *Karoli*, quae diserte, filiam eius Margaretham, Ludouico coniungem, tribuunt? quaeque, qui eiusdem sunt opinionis, tamquam indubiatum argumentum, solent producere? Verba sunt haec: *Illa hyeme*, (nempe posteaquam expeditionem in Italiam suscepisset Carolus, atque cum Venetis foedus iniisset,) *in carnis usum tradidimus, filiam nostram primogenitam, Margaretham, primogenito Caroli Regis Hungariae, Ludouico, & ligauimus nos, contra omnem hominem.* Ecquid autem prohibet, verba haec ita intelligere, ut nonnisi desponsatam Ludouico dicas Caroli Margaretham; anno certe illo, quo facta traditio, quam Carolus vocat, 1340. puer erat annorum XIII. Ludouicus. Ipse Turocius, A. 1361. Caroli meminit, cum bellum aduersus eum Ludouici, exponit, neque tamen aliter quam antea, sed clarissimum Principem Dominum Carolum, adpellat; vsque dum, sub finem Ludouici vitae, quae jam citauimus, comminisceretur. His ita constitutis, induci non possum, ut credam, Caroli fuisse filiam, Margaretham, quam matrimonio sibi iunxerat Ludouicus; sed Casimiri potius, Poloniarum Regis, filiam credo, &, in quo omnes consentiunt, sine prole A. 1349. vita decedentem. Recentissime quidem *Celeb. Lenzius*, in *der Präfenden Gesellschaft*.

Gesellschaft P. V. p. 385. iterum Caroli IV. filiam Margaretham docuit, Ludouico desponsatam; sed, cum verba vitae Karoli, quae pro illa sententia pugnare videntur, quae tamen ille non citavit, exposuerimus; liceat & hoc passu a doctissimo viro, cuius alioquin, in Regum Hungariae genealogias merita, veneramur, dissentire. Ad secundas nuptias, Margaretha mortua, Ludouicus transit, cum Bani Bosniae filia, a. 1363. ut *Blondell. tab. geneal.* cui contrarius quidem est *Ratkayus*, in *memoriis Regum & Banorum Dalm. Croatiae & Sclavoniae*, quae a. 1652. fol. Vindobonae in lucem prodierunt; sed illius sententiam retulisse, refutasse est. Jam anno 1344. iunctam Ludouico dicit Elifabetham; cum prior Regis coniunx, anno demum 49. obierit. Quod ad patrem Elifabethae adinet, eum *Bosfinius* pag. 351, 9. 10. Stephanum adpellat, secutus *Turocium* III, 6. 51. *Nadanyus* vero, p. 132. Stephanum Nemanum; *Duronium Tubero*, in *commentario de rebus sui temporis*, L. 1. p. 26. Neque audiendus *Casp. Ens*, qui Transilvanum vult Stephanum, in *Rerum. Hung. historia*. Filiae, *ELISABETHAE* nomen fuit, in quo omnes consentiunt Scriptores, vt proinde nesciam, quid illud in *Hübneri tabb. geneal.* tab. 95. Maria vel Elifabetha? sibi velit; quis Mariam dixit vmquam? Sed nec Regis Bosniae quod putat, quin Bani potius filia fuerat Elifabetha; Bosnia etenim, inferior olim & superior dicta, illa Regalis iurisque Hungarici, haec ducalis, adeoque Bano subiecta fuit. Hungari, suam vsque a Bela coeco, Regnum numquam nominarunt, praeter vnum Ludouicum nostrum, decreto quopiam anni 1351. qui & Tuarteo Bosniae duci, Regium demum honorem largitus est. Bani ergo filiam non Regis, Ludouicus duxerat vxorem: Vid. *Timon Imagine Nouae Hungariae*, Cassouiae 1734. 8. edita, Cap. XVII. p. 211. 212. Atque haec coniunx, tres Ludouico filias peperit, Catharinam, Mariam, & Hedwigam. *CATHARINA* ante pubertatem decessit, *Tur.* III. 51. promissa Ludouico Aureliano, Caroli V. galliae Regis, filio, ut ex *Pistorio* patet l. c. & *Spondano* ad A. 1385. n. 8. Hanc silentio Hübnerus praeteriit. Altera, *MARIA* fuit, parente mortuo, heres Hungariae, quam nunc differimus; puerili vtriusque aetate, Sigismundo, Marchioni Brandenburgico, despon-

desponsata. *Turoc.* III. 51. IV. 1. *Dubrav. hist. Regn. Bob.* p. 142. b. seq. qui vix attigisse Sigismundum, annum quartum decimum, scribit, p. 156, a. Egerat nihilominus, mater, cum Rege Galliae, de filia Ludouico Valesio, nuptui danda, quod ex *Reuayo* l. c. *Spondano*, a. 1385. & *Cromero* L. XIV. didici. Non tamen sine censura hic dimittendus est *Frossardus*, qui in *Historiar. memorabilium* L. II. p. m. 171. edit. 1584. 12. Francof. posteaquam idem retulisset, cum: *deinde*, inquit, *ad gallum missis legatis optabat illius fratrem, Ludouicum Valesium, filiae suae maritum*, turpiter in nominibus impingit, Henricum a Bohemia, Marchionem a Blanquefort, pro Sigismundo Marchione Brandenburgico; eiusque fratrem pro Wenceslao, Carolum compellans. Sed, Gallus est Scriptor, fatis ad veniam impetrandam. Tertia Filiarum, *HEDVIGAE* nomen tulit, quam *Turoc.* III. 51. Adiuagam; Adiuugen *Bonsinius*, *Dragam Paul. a Paulo* ap. Lucium, fors Scripturae vitio, cum alibi Edvigen dicat, nominant. Hanc mater, patre enim viuo adulta nondum erat, (*Cromer. de orig. & gest. Polonor.* L. XIV.) Wilhelmo, Austriae duci, Ambitioso dicto, Leopoldi III. Probi, filio, qui postea, Caroli Parui, aemuli Mariae, filiam Johannam duxerat, desponsauit; fauente Sigismundo, secundum *Dubrauium*, *Bohemiae Regni hist.* pag. 157, b. Est apud *Cuspinianum*, in *descriptione Austriae*, & in *Ehrensiegel des Hauses Oesterreich*, contractus istius matrimonialis, diploma; & in posteriore adnexum quoque, promissum fecisse Leopoldum, a. 1374. Erenbergi, ac confirmasse Ludouici viduam contractum, 29. Jul. 1375. cum 300000. florenorum dote. Sed, praeter hunc sponsum, & *Ziemouitium*, Masouiae ducem, cui postmodum Jagellonis, Poloniae Regis, Hedugis mariti, soror Alexandra, vxor obtigit, procum memorat *Nadanyus* l. c. L. III. c. 2. p. 140. matri tamen Elifabethae, displicentem. Ludouico Regi Poloniae iam An. 1374. promiserat Respublica, coronam alterutri filiarum deferendam, si tributum Polonis impositum, ipse remitteret; (vid. *Cromerus* l. c. L. XIII.) posteaquam e viuis excessisset Ludouicus, itum in varia; exterum Regem, (qualis erat Sigismundus, qui coniugem, si declarata fuisset regina Maria, filia Senior, certo fuisset secutus,) minus sibi conuenire Poloni existimauerant, quod verebantur ne, quemadmodum Ludouicus,

uicus, nunquam fere Poloniam, magno Reipublicae incommodo inuiferet: neque tamen domesticus, qui pro virili tueretur Rempublicam, suppetebat. Hinc, vt & promissis starent, nec ipsi sibi defuisse viderentur, Poloni, Heduigem eligunt Reginam, & Lithuanorum Principi Jagelloni, ad Christianorum sacra accedenti, semoto ipso Wilhelmo, dant coniugem. Coronata itaque a. 1384. a Polonis, Heduiga, vt *Schikfus Schlef. Chron. L. I. c. 31. & Timon. L. c. p. 54.* vberius exponunt: Atque ita sublata Poloniae & Hungariae arctissima coniunctio, nouae Regum Jagelloniorum periodo, locum fecit. Arctum nihilominus foedus inter duos populos in-
itum, coniunctionem pristinam, renouauit, immo confirmauit etiam. *Nadanyus l. c. pag. 141.*